
 Roma, 31 maggio 2022 
 Prot. n.524 
 
 
OGGETTO: ACCORDO QUADRO PROT. N. 516 DEL 30.05.2022 CON UN SOLO 
OPERATORE ECONOMICO, EX ART. 54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., 
AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI RACCOLTA, CATALOGAZIONE E 
SISTEMATIZZAZIONE DEI DATI DEGLI ENTI FACENTI PARTE DELLA RETE SAI, 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO “SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI 
ACCOGLIENZA E INTEGRAZIONE SAI/SIPROIMI ANNUALITÀ 2020-2022” (COD. 
PROG. 244). CIG [9247034DD8] CUP [D51F20000000001]. 
AFFIDAMENTO 1° CONTRATTO ATTUATIVO ALL’IMPRESA GSW S.R.L..  
 

Il Direttore di Cittalia – Fondazione dell’ANCI sulle politiche sociali per l’accoglienza, 
l’integrazione e la cittadinanza (di seguito, denominata solo “Cittalia”), Luca Pacini, in forza 
dei poteri conferitigli dal Consiglio di Fondazione con delibera del 26 febbraio 2015, 

Premesso che 

 con nota prot. n. 458 del 16 maggio 2022 è stata nominata la dott.ssa Virginia Costa 
quale Responsabile Unico del Procedimento per la proposta di affidamento diretto ex 
art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii e richiesta di preventivo per il 
servizio di raccolta, catalogazione e sistematizzazione dei dati degli enti facenti parte 
della rete SAI, nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di Accoglienza e 
Integrazione SAI/SIPROIMI Annualità 2020-2022”, per un periodo stimato in circa 7 
mesi dalla sottoscrizione del contratto e comunque entro il 31.12.2022;  

 in data 17 maggio 2022 CITTALIA, attingendo dall’Albo telematico dei fornitori, 
professionisti e collaboratori della Fondazione - accessibile tramite la Piattaforma 
cittalia.acquistitelematici.it -, ha formulato formale richiesta di manifestazione di 
interesse volto all’esecuzione del servizio di raccolta, catalogazione e sistematizzazione 
dei dati degli enti facenti parte della rete SAI, mediante trattativa diretta corredata da 
richiesta di preventivo, alla società GSW s.r.l., chiedendo di valorizzare il costo orario 
offerto; 

 tale manifestazione di interesse, corredata da preventivo, è stata ricevuta in data 20 
maggio u.s., sulla Piattaforma, e che la società GSW s.r.l., ha dichiarato di poter 
eseguire le attività richieste mediante proprie risorse, proponendo per le stesse un costo 
orario stimato di € 21,05/ora; 

 la somma offerta è stata ritenuta congrua, valutando l’entità del servizio da affidare e 
tenuto conto dei parametri normalmente adottati da CITTALIA; 

 con determinazione a contrarre n. 490 del 23 maggio 2022, per le ragioni ivi indicate e 
qui da intendersi integralmente richiamate e trascritte, CITTALIA ha affidato alla GSW 
s.r.l il servizio di raccolta, catalogazione e sistematizzazione dei dati degli enti facenti 
parte della rete SAI nell’ambito del Progetto “Servizio Centrale del Sistema di 
Accoglienza e Integrazione SAI/SIPROIMI Annualità 2020-2022” (COD. PROG. 244). 
CUP D51F20000000001, per un periodo stimato di circa 7 mesi;  



2 
 

 in virtù di quanto sopra, in data 30 maggio 2022 le parti hanno sottoscritto l’ 
“ACCORDO QUADRO PROT. N. 516 DEL 30.05.2022 CON UN SOLO OPERATORE 
ECONOMICO, EX ART. 54, CO. 3, DEL D.LGS. N. 50/2016 SS.MM.II., AVENTE AD 
OGGETTO IL SERVIZIO DI RACCOLTA, CATALOGAZIONE E SISTEMATIZZAZIONE 
DEI DATI DEGLI ENTI FACENTI PARTE DELLA RETE SAI, NELL’AMBITO DEL 
PROGETTO “SERVIZIO CENTRALE DEL SISTEMA DI ACCOGLIENZA E 
INTEGRAZIONE SAI/SIPROIMI ANNUALITÀ 2020-2022” (COD. PROG. 244). CIG 
[9247034DD8] CUP [D51F20000000001]”; 

Considerato che 

 in esecuzione delle previsioni di cui all’art. 9, dell’Accordo “Le attività oggetto delle 
prestazioni contrattuali verranno pianificate e gestite secondo le modalità stabilite nei 
singoli Contratti attuativi”, con pec del 31 maggio 2022 CITTALIA ha richiesto n° 1 
risorsa al fine di garantire, a far data dal 01 giugno 2022 e sino al 31 ottobre 2022, lo 
svolgimento delle prestazioni ivi richiamate; 

 la Società GSW S.r.l. ha accettato la richiesta di prestazione nei termini concordati, con 
servizio da svolgersi dal lunedì al venerdì, dalle ore 08:30 alle ore 16:30, per un 
compenso orario pari ad € 21,05/ora, oltra IVA. 

 

Tanto premesso e considerato  

DETERMINA 

DI AFFIDARE l’esecuzione del primo contratto attuativo del contratto quadro del servizio 
di raccolta, catalogazione e sistematizzazione dei dati degli enti facenti parte della rete SAI, 
alla GSW S.r.l., C.F e partita IVA n. 07878961007, pec  gare-gsw@pec.it, con sede legale in 
Roma alla Via Cristoforo Colombo 440, nella persona dell’Amministratore e legale 
rappresentante sig. Alessandro Cantonetti, Cod. Fisc. CNTLSN67C17H501D per l’importo 
complessivo di € 18.187,20 (diciottomilacentoottantasette/20), oltra IVA; 

DI CONFERMARE la nomina della dott.ssa Virginia Costa quale Responsabile Unico del 
Procedimento.  

          F.to* Il Direttore  
                   Luca Pacini 
 
 
 
 
 *Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, co.2, d.lgs. 39/1993 


